
KAMPUSI UNIVERSITAR TEG

Prof. Dr. Diana Sinani:               Rektore e Universitetit Aldent

Prof. Dr. Et'hem Ruka:               Kryetar i bordit të Ligës së Universiteteve "Gjon Durrahium"

Prof. Asc. Klodiola Dhamo:       Dekane e Fakulteti t të Shkencave Mjekësore Teknike

Prof. Asc. Lorena Memushaj     Kryetare e Komitetit Organizativ të Konferencës

Franceska Hamollari                   Studente Viti i IV Farmaci                 

FRANCESKA HAMOLLARI1, KLODIOLA DHAMO2 

ROLI I PROBIOTIKËVE NË RREGULLIMIN E MIKROBIOMËS DHE NDIKIMI I TYRE NË 

SËMUNDJET METABOLIKE
THE ROLE OF PROBIOTICS IN REGULATING THE MICROBIOME AND THEIR IMPACT ON 

METABOLIC DISEASES

09:45-09:50 PYETJE DHE DISKUTIME

RENADA MAKSUTI1, AFRIM TABAKU2

MBETJET E PESTICIDEVE ORGANOKLORIKE NE PRODUKTET USHQIMORE

RESIDUES OF ORGANOCHLORINE PESTICIDES IN FOOD PRODUCTS

10:05-10:10 PYETJE DHE DISKUTIME

KLEDISA XHAXHAJ1, SIBORA XHAJA2, JONA KERI3

ELEMENTET KIMIKE NË TRUPIN E NJERIUT: ÇRREGULLIMET, FORMATET FARMACEUTIKE 

DHE STRATEGJITË E ADMINISTRIMIT
CHEMICAL ELEMENTS IN THE HUMAN BODY: DISORDERS, PHARMACEUTICAL FORMATS 

AND ADMINISTRATION STRATEGIES

10:25-10:30 PYETJE DHE DISKUTIME

PROGRAMI
KONFERENCA E X SHKENCORE

22 Maj 2026

09:00 – 09:30 : CEREMONIA E HAPJES (Aula Magna 1)

A. SESIONI I SHKENCAVE FARMACEUTIKE (C 301)

Moderator: Ina Xhangoli, Mihane Kullani

09:30-09:45

09:50-10:05

10:10-10:25



XHORXHINA COTA1, DORJANA JATA2, AGIM SARACI3, AIDA LLESHANAKU4,    KRISILDA 

JAUPAJ5, INA XHANGOLI6

POTENCIALI ANTIKANCER I CATHARANTHUS ROSEUS: ANALIZË E LITERATURËS 

BASHKËKOHORE
ANTICANCER POTENTIAL OF CATHARANTHUS ROSEUS: AN ANALYSIS OF CONTEMPORARY 

LITERATURE

10:45-10:50 PYETJE DHE DISKUTIME

XHOI KARAJ1, ALEKSANDRA TOCKA2, KATERINA NISHKU3, AIDA KEÇI4

POTENCIALI ANTIKANCEROGJEN I CATHARANTHUS ROSEUS, TAXUS BREVIFOLIA DHE 

CAMPTOTHECA ACUMINATE
ANTICANCER POTENTIAL OF CATHARANTHUS ROSEUS, TAXUS BREVIFOLIA, AND 

CAMPTOTHECA ACUMINATA

11:05-11:10 PYETJE DHE DISKUTIME

REA KULLA
1
, AFRIM TABAKU

2

NDOTJA E UJËRAVE SIPËRFAQËSORE DHE EKOSISTEEMEVE TË TYRE ME PESTICIDE 

ORGANOKLORIKE
POLLUTION OF SURFACE WATERS AND WATER ECOSYSTEMS WITH ORGANOCHLORINE 

PESTICIDES

11:25-11:30 PYETJE DHE DISKUTIME

KLEA QEFALIJA1, ALESIA METAJ2, MELISA MARRA3, LORENA MEMUSHAJ4

TERAPIA ME ANTIBIOTIKË DHE KUJDESI USHQIMOR NË INFEKSIONET BAKTERIALE 

PEDIATRIKE

ANTIBIOTIC THERAPY AND NUTRITIONAL SUPPORT IN PEDIATRIC BACTERIAL INFECTIONS

11:45-11:50 PYETJE DHE DISKUTIME

11:50-12:20 PUSHIM - KAFE

GESJOLA LUCA1, KLODIOLA DHAMO2

DIABETI MELLITUS TIPI 1 

TYPE 1 DIABETES MELLITUS

12:35-12:40 PYETJE DHE DISKUTIME

STELINA BRAKAJ1, XHEKLISJA TARKO2, INA XHANGOLI3

NJË PËRMBLEDHJE E POTENCIALIT FARMAKOLOGJIK TË CROCUS SATIVUS (SHAFRANIT): 

NJOHURI NGA STUDIMET E FUNDIT
AN OVERVIEW OF THE PHARMACOLOGICAL POTENTIAL OF CROCUS SATIVUS (SAFFRON): 

INSIGHTS FROM RECENT STUDIES

12:55-13:00 PYETJE DHE DISKUTIME

VALENTINA MALO1, AFRIM TABAKU2

PËRDORIMI I ANTIBIOTIKËVE TE FËMIJËT – NJË STUDIM NDER SEKSIONAL

ANTIBIOTICS USE IN CHILDREN – A CROSS-SECTIONAL STUDY

13:15-13:20 PYETJE DHE DISKUTIME

13:00-13:15

11:10-11:25

10:50-11:05

10:30-10:45

11:30-11:45

12:20-12:35

12:40-12:55



KLEA ELEZI1, JONA KERI2

FLAVONOIDET ME ORIGJINË BIMORE: KARAKTERISTIKAT KIMIKE, AKTIVITETI BIOLOGJIK 

DHE APLIKIMET KLINIKE
PLANT-ORIGIN FLAVONOIDS: CHEMICAL CHARACTERISTICS, BIOLOGICAL ACTIVITY AND 

CLINICAL APPLICATIONS

13:35-13:40 PYETJE DHE DISKUTIME

ANIFE MËHALLA1, KLARA BIBA2, KLAUDIA PLAKA3, LORENA MEMUSHAJ4

ROLI I USHQYERJES NË MENXHIMIN E GLICEMISË TEK PACIENTËT ME DIABET MELLITUS

THE ROLE OF NUTRITION IN GLYCEMIC MANAGEMENT IN PATIENTS WITH DIABETES 

MELLITUS

13:55-14:00 PYETJE DHE DISKUTIME

MIHANE KULLANI1, SONIA RANXHA2, ROMINA CACA3, INA XHANGOLI4

MORINGA OLEIFERA DHE POTENCIALI I SAJ FARMAKOLOGJIK NË MENAXHIMIN E 

SËMUNDJEVE KRONIKEMORINGA OLEIFERA AND ITS PHARMACOLOGICAL POTENTIAL IN THE MANAGEMENT OF 

CHRONIC DISEASES
14:15-14:20 PYETJE DHE DISKUTIME

ADA HASA1, EMELI MUCELLI2, AIDA KEÇI3

AKTIVITETI ANTI-INFLAMATOR I BOSWELLIA SERRATA DHE APLIKIMET E TIJ KLINIKE

ANTI-INFLAMMATORY ACTIVITY OF BOSWELLIA SERRATA AND ITS CLINICAL APPLICATIONS

14:35-14:40 PYETJE DHE DISKUTIME

 LIVIA BANAJ1, BEROLTA SMELI2, MEGI BRAHJA3, SILVA FRROKU4, JONA KERI5

ELEMENTET RADIOAKTIVE DHE PËRDORIMI I TYRE NË FUSHËN E FARMACEUTIKËS

RADIOACTIVE ELEMENTS AND THEIR USE IN THE FIELD OF PHARMACEUTICALS

FLAVJA MAHMUTLLARI1, MARSELINA GJOKA2, LEDIJA KERNAKU3, ERISA TAFCIU4, DAJANA 

GJECI5, INA MERAJ6 , JONA KERI7

METALET E RËNDA NË FARMACEUTIKË: MINIMIZIMI I EKSPOZIMIT DHE ROLI I 

FITOKIMIKATEVE NË REDUKTIMIN E TOKSICITETIT
HEAVY METALS IN PHARMACEUTICALS: MINIMIZING EXPOSURE AND THE ROLE OF 

PHYTOCHEMICALS IN REDUCING TOXICITY

FALEMINDERIT PËR PJESËMARRJEN!

14:20-14:35

Poster 1

Poster 2

13:40-13:55

14:00-14:15

13:20-13:35



Prof. Dr. Diana Sinani:               Rektore e Universitetit Aldent

Prof. Dr. Et'hem Ruka:               Kryetar i bordit të Ligës së Universiteteve "Gjon Durrahium"

Prof. Asc. Klodiola Dhamo:       Dekane e Fakulteti t të Shkencave Mjekësore Teknike

Prof. Asc. Lorena Memushaj     Kryetare e Komitetit Organizativ të Konferencës

Franceska Hamollari                   Studente Viti i IV Farmaci                 

GERJONA MALA1, EMI ÇELA2, DIANA BROVINA3 

ENDODONTIA RIGJENERATIVE NË DHËMBË PERMANENTË ME RRËNJË TË 

PAPËRFUNDUARA: REZULTATE KLINIKE DHE PRAKTIKA MODERNE

REGENERATIVE ENDODONTIC THERAPY IN IMMATURE PERMANENT TEETH: CLINICAL 

OUTCOMES AND  MODERN PRACTICES

09:45-09:50 PYETJE DHE DISKUTIME

BESMIRA STENA1, BRUNILDA KOCI2

VLERËSIMI I PËRDORIMIT, MIRËMBAJTJES DHE KOMPLIKACIONEVE ORALE NE PACIENTET 

ME PROTEZA TE LEVIZSHME

EVALUATION OF THE USE, MAINTENANCE AND ORAL COMPLICATIONS OF REMOVABLE 

DENTURES IN PATIENTS WITH REMOVABLE DENTURES

10:05-10:10 PYETJE DHE DISKUTIME

ALINA XHANI1, AMELA VISHKULLI2,  DANIELA KUME3

MIKROBIOMA ORALE NË PACIENTË PEDIATRIKË SI FAKTOR PARASHIKUES I KARIESIT 

DENTAR

ORAL MICROBIOME IN PEDIATRIC PATIENTS AS A PREDICTIVE FACTOR OF DENTAL CARIES 

B1. SESIONI I SHKENCAVE DENTARE - PREZANTIM (Aula Magna 1)

PROGRAMI
KONFERENCA E X SHKENCORE

22 Maj 2026

KAMPUSI UNIVERSITAR TEG

09:00 – 09:30 : CEREMONIA E HAPJES (Aula Magna 1)

Moderator:  Diana Sinani, Brunilda Koci, Gerjona Mala

09:30-09:45

09:50-10:05

10:10-10:25



10:25-10:30 PYETJE DHE DISKUTIME

EDES HOXHA1, INESA MUCA2, GERTA KUPI3

ASPEKTI PSIKOLOGJIK I EKSTRAKTIMIT TË DHËMBALLËS SË PJEKURISË: PERCEPTIMI I 

ANKTHIT, FAKTORËT NDIKUES DHE ROLI I INFORMACIONIT NË PËRVOJËN E PACIENTIT

THE PSYCHOLOGICAL ASPECT OF WISDOM TOOTH EXTRACTION: PERCEPTION OF ANXIETY, 

INFLUENCING FACTORS, AND THE ROLE OF INFORMATION IN THE PATIENT EXPERIENCE

10:45-10:50 PYETJE DHE DISKUTIME

10:50-11:20 PUSHIM - KAFE

11:20-12:00 SESIONI I POSTERAVE

SINDI BRAMA1, MAIZA ABASLLARI2, IRINA ISUFI3, AGRON METO4

TRAJTIMI MULTIDISIPLINAR I AGENEZISË PËRMES ORTODONCISË DHE REHABILITIMIT 

IMPLANTAR

MULTIDISCIPLINARY MANAGEMENT OF DENTAL AGENESIS THROUGH ORTHODONTICS 

AND IMPLANT REHABILITATION

12:15-12:20 PYETJE DHE DISKUTIME

KETLIN MUKA1, NORA KALAJ2, ARSI REKA3, MELISA SHEHU4, MISHEL AVDIAJ5,     JONA 

KERI6

ROLI I ACIDEVE KARBOKSILIKE NË KARIESIN DENTAR

THE ROLE OF CARBOXYLIC ACIDS IN DENTAL CARIES

12:35-12:40 PYETJE DHE DISKUTIME

GERON MAMICA1, GESILA CACO2, AIDA METO3

MATERIALET DENTARE BIOAKTIVE DHE SISTEMET ADEZIVE ME VETI REMINERALIZUESE 

DHE ANTIBAKTERIALE

BIOACTIVE DENTAL MATERIALS AND ADHESIVE SYSTEMS WITH REMINERALIZING AND 

ANTIBACTERIAL PROPERTIES

12:55-13:00 PYETJE DHE DISKUTIME

ENTIOLA MERKAJ1, ALTEA SULA2, IRIAN LUBONJA3, AIDA METO4

BIOFILMI ORAL: ROLI ETIOLOGJIK DHE QASJET BASHKËKOHORE NË PARANDALIMIN DHE 

MENAXHIMIN E SËMUNDJEVE DENTARE

ORAL BIOFILM: ETIOLOGICAL ROLE AND CONTEMPORARY APPROACHES IN THE 

PREVENTION AND MANAGEMENT OF DENTAL DISEASES

13:15-13:20 PYETJE DHE DISKUTIME

13:00-13:15

Moderator:  Irina Isufi, Ersela Alikaj, Sindi Brama

10:30-10:45

12:00-12:15

12:20-12:35

12:40-12:55



SONILA VËNGO1,  NINETA SARAÇI2

MENAXHIMI KIRURGJIKAL I KISTEVE ODONTOGJEN INFLAMATOR

SURGICAL MANAGEMENT OF INFLAMMATORY ODONTOGENIC CYSTS

09:45-09:50 PYETJE DHE DISKUTIME

VALENTINA GJOKA1, NINETA SARAÇI2

KOMPLIKACIONET POST-EKSTRAKSIONIT DENTAR

POST-EXTRACTION COMPLICATIONS IN DENTAL PRACTICE

10:05-10:10 PYETJE DHE DISKUTIME

FABJONA MYRTEZA
1
, REA SINANAJ

2
, STELA PANTEQI

3

SFIDAT E TRAJTIMIT TË PERIODONTITIT KRONIK PERIAPIKAL

CHALLENGES IN THE TREATMENT OF CHRONIC PERIAPICAL PERIODONTITIS

10:25-10:30 PYETJE DHE DISKUTIME

ARJOL HANELLI1, KRESHNIK ÇOTA2

MJEKIMI I PARADONTOPATIVE: SCALING AND ROOT PLANING KUNDREJT TERAPISË ME 

LAZER

MANAGEMENT OF PERIODONTAL DISEASES: SCALING AND ROOT PLANING VERSUS LASER 

THERAPY

10:45-10:50 PYETJE DHE DISKUTIME

10:50-11:20 PUSHIM - KAFE

11:20-12:00 SESIONI I POSTERAVE

ESTER KOROVESHI1, OKSANA MUCOLLARI2, ALBA KAMBERI3

NGA MATERIALI ELASTOMERIK TE SKANIMI INTRAORAL: EVOLUCIONI I MARRJES SË 

MASAVE NË PROTETIKË 

FROM ELASTOMERIC MATERIALS TO INTRAORAL SCANNING: THE EVOLUTION OF 

IMPRESSION TAKING IN PROSTHETICS

12:15-12:20 PYETJE DHE DISKUTIME

AMELA VISHKULLI1, ALINA XHANI2 , ERA CAHANI3 , ESTELA HALIMI4

NGA PLANIFIKIMI VIRTUAL NE REALIZIM KLINIK: EVOLUCIONI I GUIDAVE KIRURGJIKALE NE 

IMPLANTOLOGJI

FROM VIRTUAL PLANNING TO CLINICAL IMPLEMENTATION: THE EVOLUTION OF SURGICAL 

GUIDES IN IMPLANTOLOGY

12:35-12:40 PYETJE DHE DISKUTIME

09:50-10:05

10:10-10:25

10:30-10:45

12:00-12:15

12:20-12:35

09:30-09:45

B2. SESIONI I SHKENCAVE DENTARE - PREZANTIM (Aula Magna 2)

Moderator:  Nineta Saraci, Orges Simeon, Sonila Vengo

Moderator:  Alba Spahaj, Olja Tanellari, Ester Koroveshi



NORA KALAJ1, JONA KERI2

A MUND TЁ ZЁVENDЁSOJЁ INTELIGJENCA ARTIFICIALE (IA) MJEKЁT STOMATOLOGЁ NЁ 

EDUKIMIN E PACIENTIT? NJЁ STUDIM ANKETOR ME BURIM TЁ FSHEHUR

CAN ARTIFICIAL INTELLIGENCE (AI) REPLACE DENTISTS IN PATIENT EDUCATION? A 

BLINDED SURVEY STUDY

12:55-13:00 PYETJE DHE DISKUTIME

XHOANA XHANAKU1, ADORA SHPATI2

ENDOKARDITI INFEKTIV: ROLI I BAKTERIEVE ORALE DHE PROFILAKSIA ME ANTIBIOTIKË

INFECTIVE ENDOCARDITIS: THE ROLE OF ORAL COMMENSAL BACTERIA AND ANTIBIOTIC 

PROPHYLAXIS

13:15-13:20 PYETJE DHE DISKUTIME

DAVE POLIÇI1, ESTER KOROVESHI2, AIDA METO3

ROLI I NANOTEKNOLOGJISË NË BIOMEKANIKËN DENTARE DHE RIGJENERIMIN 

BIOMIMETIK

THE ROLE OF NANOTECHNOLOGY IN DENTAL BIOMECHANICS AND BIOMIMETIC 

REGENERATION

09:45-09:50 PYETJE DHE DISKUTIME

DRITA KORDHOKU1, AIDA METO2

TRIADA BIOAKTIVE E RIGJENERIMIT ORAL: NJË MODEL KONCEPTUAL MBI ROLIN 

SINERGJIK TË OZONIT DHE PËRBËRËSVE NATYRALË

BIOACTIVE TRIAD OF ORAL REGENERATION: A CONCEPTUAL MODEL ON THE SYNERGISTIC 

ROLE OF OZONE AND NATURAL COMPOUNDS

10:05-10:10 PYETJE DHE DISKUTIME

MARINA TIKA1 , KATERINA RREZHDA2, MERSI ALLIU3, AIDA METO4

TEKNIKAT MINI-INVAZIVE: A ËSHTË KJO E ARDHMJA E DENTISTRISË RESTORATIVE?

MINIMALLY INVASIVE TECHNIQUES: IS THIS THE FUTURE OF RESTORATIVE DENTISTRY?

10:25-10:30 PYETJE DHE DISKUTIME

ERALD BEQIRAJ1, KLAIVERT METAJ2, ESTELA HALIMI3, AIDA METO4

REPLACE OR REPAIR” NË STOMATOLOGJINË MINIMALE INVAZIVE: QASJA BASHKËKOHORE 

NË MENAXHIMIN E RESTAURIMEVE DENTARE

REPLACE OR REPAIR” IN MINIMALLY INVASIVE DENTISTRY: CONTEMPORARY 

APPROACHES TO THE MANAGEMENT OF DENTAL RESTORATIONS

10:45-10:50 PYETJE DHE DISKUTIME

09:50-10:05

10:30-10:45

10:10-10:25

B3. SESIONI I SHKENCAVE DENTARE - PREZANTIM (D 201)

Moderator:  Aida Meto, Ditmir Kopani, Dave Poliçi

12:40-12:55

13:00-13:15

09:30-09:45



10:50-11:20 PUSHIM - KAFE

11:20-12:00 SESIONI I POSTERAVE

LIVIA TOPI1, ANXHELA SOKOLI2, OKSANA MUCOLLARI3, RID GAVAZI4 , ADELA ALUSHI5

KRAHASIMI I MATERIALEVE TË QERAMIKËS NË PUNIMET FIKSE: METAL PORCELAN, 

ZIRKON DHE DISILIKAT LITIUMI 

COMPARATIVE OF CERAMIC MATERIALS IN: PORCELAIN FUSED METAL, ZIRCONIA AND 

LITHIUM DISILICATE CROWNS

12:15-12:20 PYETJE DHE DISKUTIME

STELA ALIKO 1, IRINA ISUFI2, ADELA ALUSHI3 

NDIKIMI I TRAJTIMEVE ORTODONTIKE NË RRUGËT E SIPËRME AJRORE

THE IMPACT OF ORTHODONTIC TREATMENTS ON THE UPPER AIRWAYS 

12:35-12:40 PYETJE DHE DISKUTIME

MATEO DOGA1, MARINELA RESULI2, MONIKA MUSTA3, DITMIR KOPANI4, AIDA METO5

DIGITAL SMILE DESIGN: NJE QASJE BASHKËKOHORE PËR PLANIFIKIMIN ESTETIK DHE 

FUNKSIONAL TË BUZEQESHJES

DIGITAL SMILE DESIGN: A CONTEMPORARY APPROACH TO AESTHETIC AND FUNCTIONAL 

SMILE PLANNING

12:55-13:00 PYETJE DHE DISKUTIME

KEJSI CERRIKU1, JONA KERI2

EFEKTIVITETI DHE SIGURIA E PЁRDORIMIT TE FLUORIT NЁ HIGJENЁN ORALE PEDIATRIKE, 

NJЁ RISHIKIM I LITERATURЁS

EFFECTIVENESS AND SAFETY OF FLUORIDE USE IN PEDIATRIC ORAL HYGIENE: A 

LITERATURE REVIEW

13:15-13:20 PYETJE DHE DISKUTIME

ALKETA LUKA
1
, DANIELA KUME

2

NDIKIMI I CIGAREVE ELEKTRONIKE NE SHENDETIN ORAL

THE IMPACT OF ELECTRONIC CIGARETTES ON ORAL HEALTH

ALTEA SULA1, ENTIOLA MERKAJ2, DITMIR KOPANI3, AIDA METO4

BUZËQESHJA PERFEKTE: ROLI DHE TEKNIKAT E RESTAURIMIT DIREKT TË FASETAVE NË 

STOMATOLOGJINË ESTETIKE

THE PERFECT SMILE: ROLE AND TECHNIQUES OF DIRECT VENEER RESTORATION IN 

AESTHETIC DENTISTRY

12:40-12:55

13:00-13:15

1

2

B4. SESIONI I SHKENCAVE DENTARE - POSTER (Kati O)

Moderator:  Agron Meto , Estela Halimi, Daniela Kume,  Adela Alushi

Moderator:  Benarda Beqaraj, Oksana Mucollari,  Livia Topi

12:20-12:35

12:00-12:15



ALINA XHANI1, ALTEA KOLA2, AMELA VISHKULLI3, ERSELA ALIKAJ4

EFIKASITETI I PËRTYPJES DHE USHQYERJA: PASOJAT E FSHEHURA TË PËRSHTATJES 

INADEKUATE TË PROTEZAVE

CHEWING EFFICENCY AND NUTRITION: THE HIDDEN CONSEQUENCES OF POOR DENTURE 

FIT

DANJELA PRENGA1, ARIELA BITRI2, ELI KALIA3, ERISELDA MAMUTAJ4, AIDA METO5

A DO TA ZËVENDËSOJNË BIOMATERIALET MBUSHJEN TRADICIONALE? ROLI I 

MATERIALEVE BIOAKTIVE NË TË ARDHMEN E DENTISTRISË RESTORATIVE

 WILL BIOMATERIALS REPLACE TRADITIONAL FILLINGS? THE ROLE OF BIOACTIVE 

MATERIALS IN THE FUTURE OF RESTORATIVE DENTISTRY

AMELA VISHKULLI1, ALINA XHANI2, ALBA KAMBERI3

VLERESIMI I INDEKSIT TE PLLAKES BAKTERIALE NEPACIENTE ME APARATE ORTODONTIKE 

FIKSE

ASSESSMENT OF THE PLAQUE INDEX IN PATIENTS WITH FIXED ORTHODONTIC 

APPLIANCES

DISELA SHEHU1, MATEO DOGA2, ANXHELA ALUSHAJ3, DORJAN HYSI4, ALGEN ISUFI5

INTEGRIMI I TRAJTIMIT ENDODONTIK DHE KIRURGJISË APIKALE NË MENAXHIMIN E 

INFEKSIONEVE PERIAPIKALE KRONIKE

INTEGRATION OF ENDODONTIC TREATMENT AND APICAL SURGERY IN THE 

MANAGEMENT OF CHRONIC PERIAPICAL INFECTIONS

ETLEVA KURTI1, ADORA SHPATI2

MENAXHIMI I KARIESIT TE THELLE DHE MBROJTJA E VITALITETIT PULPAR

MANAGEMENT OF DEEP CARIES AND PROTECTION OF PULP VITALITY 

ELISA MARKU1, DANIELA KUME2 

TRAJTIMI STOMATOLOGJIK TEK FËMIIJËT ME AFTËSI NDRYSHE DHE SFIDAT NE PRAKTIKËN 

KLINIKE

DENTAL TREATMENT IN CHILDREN WITH SPECIAL NEEDS AND CHALLENGES IN CLINICAL 

PRACTICE

ADELINA BINJAKU1, ADORA ISUFI2, ALDINJO SHENA3, ANISA LIZAJ4, ARBJOLA SHULI5, 

ELIGERTA DOSKU
6
, JONA KERI

7

GRUPET FUNKSIONALE ORGANIKE NË MATERIALET DHE SUBSTANCAT E PËRDORURA NË 

STOMATOLOGJI

ORGANIC FUNCTIONAL GROUPS IN MATERIALS AND SUBSTANCES USED IN DENTISTRY

INXHI DRINAJ1, IRSA SHIRA2, ALBA KAMBERI3

NDIKIMI I DIETES ACIDIKE NE FORMIMIN E LEZIONEVE TE BARDHA

THE IMPACT OF ACIDIC DIET ON WHITE SPOT LESION FORMATION

3

4

5

6

7

8

9

10



KLEA GOLECI1, KEJSI SULA2, ADORA SHPATI3, AIDA METO4

MBINDJESHMËRIA DENTINARE: NJË QASJE E INTEGRUAR NË PATOGJENEZË, DIAGNOZË 

DHE STRATEGJITË BASHKËKOHORE TË MENAXHIMIT

DENTIN HYPERSENSITIVITY: AN INTEGRATED APPROACH TO PATHOGENESIS, DIAGNOSIS, 

AND CONTEMPORARY MANAGEMENT STRATEGIES

LUNTINA SHKRETA1, DITMIR KOPANI2, AIDA METO3

MINIMIZIMI I EFEKTEVE NEGATIVE TË ZBARDHJES SË DHËMBËVE ME AGJENTË NATYRALË

MINIMIZING THE NEGATIVE EFFECTS OF TOOTH BLEACHING USING NATURAL AGENTS

ORJONA DURICI1, DANIELA KUME2 

PROBIOTIKET DHE NDIKIMI POZITIV QE KA NE SHENDETIN ORAL

PROBIOTICS AND THEIR POSITIVE IMPACT ON ORAL HEALTH

 SINDI BRAMA1, MATEO DOGA2 , MAIZA ABASLLARI3, KLEVINA NANO4, IRINA ISUFI5 

RIPOZICIONIMI I KANINËVE MAKSILARË TË IMPAKTUAR NË ARKADËN DENTARE PËRMES 

TRAJTIMIT ORTODONTIK DHE NDËRHYRJES KIRURGJIKALE 

REPOSITIONING OF IMPACTED MAXILLARY CANINES INTO THE DENTAL ARCH THROUGH 

ORTHODONTIC TREATMENT AND SURGICAL INTERVENTION 

XHESIKA RAPÇE1, ESTELA HALIMI2, ALGEN ISUFI3

SËMUNDJET INFLAMATORE TË GJENDRAVE SALIVARE: DIAGNOSTIKIMI DHE MENAXHIMI 

BASHKËKOHOR

INFLAMMATORY DISEASES OF THE SALIVARY GLANDS: CONTEMPORARY DIAGNOSIS AND 

MANAGEMENT

XHOVANA BREGASI1, MEGI MOLLAYMERI2, MELISA DRIZA3, LEONORA GJINI4,    SAMIRA 

BOCIA5, ANASTASJA LENA6, ALBA KAMBERI7, ADORA SHPATI8

CEMENTET DENTARE DHE ROLI I DERIVATEVE ME OKSIGJEN NË ADERIMIN DENTAR

DENTAL CEMENTS AND THE ROLE OF OXYGEN- DERIVED FUNCTIONAL GROUPS IN DENTAL 

ADHESION 

XHULIANO TEROLLI1, XHORXH KOCA2, DANIELA KUME3 

INTELIGJENCA ARTIFICALE NE DENTISTRINE PREVENTIVE: APLIKIMET DHE PERSPEKTIVAT E 

TE ARDHMES

ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN PREVENTIVE DENTISTRY: APPLICATIONS AND FUTURE 

PERSPECTIVES 

FALEMINDERIT PËR PJESËMARRJEN!

17

14

15

16

11

12

13



KAMPUSI UNIVERSITAR TEG

Prof. Dr. Diana Sinani:               Rektore e Universitetit Aldent

Prof. Dr. Et'hem Ruka:               Kryetar i bordit të Ligës së Universiteteve "Gjon Durrahium"

Prof. Asc. Klodiola Dhamo:       Dekane e Fakulteti t të Shkencave Mjekësore Teknike

Prof. Asc. Lorena Memushaj     Kryetare e Komitetit Organizativ të Konferencës

Franceska Hamollari                   Studente Viti i IV Farmaci                 

ENKI SHAHINI1, BLERTA BRATI2, FLORIANA MARKU3

NJOHURITË DHE QËNDRIMET E POPULLATËS SË RE MBI INFEKSIONET SEKSUALISHT TË 

TRANSMETUESHME (SST) NË TIRANË DHE SHIJAK, 2025–2026
KNOWLEDGE AND ATTITUDES OF THE YOUNG POPULATION TOWARD SEXUALLY 

TRANSMITTED INFECTIONS (STIs) IN TIRANA AND SHIJAK, 2025–2026

09:45-09:50 PYETJE DHE DISKUTIME

ANDETA SPATA1, ALBINA HASA2

VLERËSIMI LABORATORIK I PARAMETRAVE URINARË DHE RËNDËSIA E TYRE DIAGNOSTIKE 

NË IDENTIFIKIMIN E INFEKSIONEVE TË TRAKTIT URINAR
LABORATORY EVALUATION OF URINARY PARAMETERS AND THEIR DIAGNOSTIC 

SIGNIFICANCE IN THE IDENTIFICATION OF URINARY TRACT INFECTIONS

10:05-10:10 PYETJE DHE DISKUTIME

BORANA ZENELI1, IRIS PLAKU2, ORJADA TUSHA3

ROLI I KOH 3% SI METODË ALTERNATIVE E NGJYRIMIT GRAM

THE ROLE OF 3% KOH AS AN ALTERNATIVE METHOD TO GRAM STAINING

10:25-10:30 PYETJE DHE DISKUTIME

10:10-10:25

PROGRAMI
KONFERENCA E X SHKENCORE

22 Maj 2026

09:00 – 09:30 : CEREMONIA E HAPJES (Aula Magna 1)

C. SESIONI I TEKNIKË LABORATORI (D 301)

Moderator: Albina Hasa, Klea Hysa

09:30-09:45

09:50-10:05



ERMELINDA KORÇARI1, GRISELDA ZACAJ2

PROFILI I NDJESHMËRISË ANTIMIKROBIALE TË ESCHERICHIA COLI NË UROKULTURA

ANTIMICROBIAL SUSCEPTIBILITY PROFILE OF ESCHERICHIA COLI IN URINE CULTURES

10:45-10:50 PYETJE DHE DISKUTIME

MARIO RRUMBULLAKU1, MIRSELDA PRENDI2, ILIR TASHA3

QASJA DIAGNOSTIKE NDAJ β-hCG TË RRITUR NË MUNGESË TË SHTATZËNISË SË 

KONFIRMUAR: SFIDAT NË DIAGNOZËN DIFERENCIALE 
DIAGNOSTIC APPROACH TO ELEVATED Β-HCG IN THE ABSENCE OF CONFIRMED 

PREGNANCY: CHALLENGES IN DIFFERENTIAL DIAGNOSIS 

11:05-11:10 PYETJE DHE DISKUTIME

11:10-11:30 PUSHIM - KAFE

SAMANDA HAZIRI1,  ALBINA HASA2

VLERËSIMI I PARAMETRAVE BIOKIMIKË NË DIAGNOSTIKIMIN E HERSHËM DHE 

MONITORIMIN SHËNDETËSOR GJATË CHECK-UP-EVE RUTINË NË POPULLATË
EVALUATION OF BIOCHEMICAL PARAMETERS IN EARLY DIAGNOSIS AND HEALTH 

MONITORING DURING ROUTINE CHECK-UPS IN THE POPULATION

11:45-11:50 PYETJE DHE DISKUTIME

HELENA HOXHAJ1, EGIJOLA BELISHAKU2, IRIS PLAKU3

PREVALENCA E INFEKSIONEVE TE TRAKTITIT URINAR NE PERIUDHEN MAJ-GUSHT 2025

PREVALENCE OF URINARY TRACT INFECTIONS IN THE PERIOD MAY–AUGUST 2025

12:05-12:10 PYETJE DHE DISKUTIME

KLEA HYSA1, GRISELDA ZACAJ2

NDIKIMI I HELMIMIT NGA KAFSHIMI I GJARPRIT NË PARAMETRAT E KOAGULIMIT

THE IMPACT OF SNAKEBITE ENVENOMATION ON COAGULATION PARAMETERS

12:25-12:30 PYETJE DHE DISKUTIME

KRISTEL KAJA1, IRIS PLAKU2, FLAVIA GËRXHI3

VLERËSIMI I EFIKASITETIT TË PEROKSIDIT TË HIDROGJENIT NË DEZINFEKTIMIN E SIPËRFAQEVE LABORATORIKE

EVALUATION OF HYDROGEN PEROXIDE EFFICACY IN LABORATORY SURFACE DISINFECTION

12:45:12:50 PYETJE DHE DISKUTIME

FALEMINDERIT PËR PJESËMARRJEN!

12:30-12:45

11:50-12:05

12:10-12:25

10:30-10:45

10:50-11:05

11:30-11:45



KAMPUSI UNIVERSITAR TEG

Prof. Dr. Diana Sinani:               Rektore e Universitetit Aldent

Prof. Dr. Et'hem Ruka:               Kryetar i bordit të Ligës së Universiteteve "Gjon Durrahium"

Prof. Asc. Klodiola Dhamo:       Dekane e Fakulteti t të Shkencave Mjekësore Teknike

Prof. Asc. Lorena Memushaj     Kryetare e Komitetit Organizativ të Konferencës

Franceska Hamollari                   Studente Viti i IV Farmaci                 

ALKIDA RUSI1, DOJNA MERCINA2, SELMA MUCA3, ESTER OSHAFI4

MBROJTJA E ORGANEVE TE RISKUT NE RT: MIT APO REALITET 

PROTECTION OF ORGAN AT RISK IN RADIOTHERAPY: MYTH OR REALITY 

09:45-09:50 PYETJE DHE DISKUTIME

RIGERTA ZYKOLLARI1, ESTER OSHAFI2

KRAHASIMI I TEKNIKAVE VMAT DHE 3D-CRT NË KANCERIN E GJIRIT SINISTER

COMPARISON OF VMAT AND 3D-CRT TECHNIQUES IN LEFT-SIDED BREAST CANCER

10:05-10:10 PYETJE DHE DISKUTIME

ERISELD BRAIMLLARI1, DANJEL KURTI2, ESTER OSHAFI3, MIRSADA METI4

ROLI I IMAZHERISE NE DIAGNOSTIFIKIMIT TE HERSHEM TE KANCERIT

THE ROLE OF IMAGING IN EARLY CANCER DIAGNOSIS

10:25-10:30 PYETJE DHE DISKUTIME

10:10-10:25

PROGRAMI
KONFERENCA E X SHKENCORE

22 Maj 2026

09:00 – 09:30 : CEREMONIA E HAPJES (Aula Magna 1)

D. SESIONI I IMAZHERISË (D204)

Moderator: Ester Oshafi, Alkida Rusi

09:30-09:45

09:50-10:05



ANA BIXHEKU1, DENIS HOXHA2, ESTER OSHAFI3

UDHETIM NË DETIN E NGJYRAVE TË TRURIT: SI fMRI NDIHMON NË SHËRIMIN E TRAUMAVE

JOURNEY INTO THE SEA OF BRAIN COLORS: HOW fMRI HELPS IN TRAUMA RECOVERY

10:45-10:50 PYETJE DHE DISKUTIME

IRINI POSTO1, ERGIS BREGU2, ARJAN SHURAJA3, GERTA HALILAJ4

REZONANCA MAGNETIKE E DEDIKUAR PËR DENTISTRINË: ZHVILLIMET AKTUALE, 

APLIKIMET KLINIKE DHE PERSPEKTIVA E SË ARDHMES
DENTAL-DEDICATED MAGNETIC RESONANCE IMAGING: CURRENT ADVANCES, CLINICAL 

APPLICATIONS AND FUTURE PERSPECTIVES

11:05-11:10 PYETJE DHE DISKUTIME

FILIP KOTA1, ENRIKO TOPI2, ESTER OSHAFI3

INTEGRIMI I AI NE IMAZHERINE HIBRIDE (PET/CT & PET/MRI)

INTEGRATION OF AI IN HYBRID IMAGING (PET/CT & PET/MRI)

11:25-11:30 PYETJE DHE DISKUTIME

11:30-12:00 PUSHIM - KAFE

JOANA CIDRI1, KLARA ILIASLLARI2, ESTER OSHAFI3

RADIOMIKA & RADIOGENOMIKA NE ONKOLOGJINE MODERNE

RADIOMICS & RADIOGENOMICS IN MODERN ONCOLOGY

12:15-12:20 PYETJE DHE DISKUTIME

JONIDA PASHAJ1, VALENTINA MUCA2, ARDIT SHUTI3, ESTER OSHAFI4

ROLI I FMRI-S GJATË OPERACIONIT

THE ROLE OF FMRI DURING SURGERY

12:35-12:40 PYETJE DHE DISKUTIME

ARDINA HOXHA1, ALEKSANDER ABDULAJ2, EDLIRA DUKA3

ROLI I IMAZHERISE NE DIAGNOSTIKIMIN E KANCERIT TE GJIRIT

THE ROLE OF IMAGING IN BREAST CANCER DIAGNOSIS

12:55-13:00 PYETJE DHE DISKUTIME

RILIND BALLA1, RIDJANA MERA2, EDLIRA DUKA3

VLERËSIMI I SHËRBIMEVE RADIOLOGJIKE DHE PROBLEMATIKAT E VËREJTURA GJATË 

PANDEMISË COVID-19
THE ASSESSMENT OF RADIOLOGICAL SERVICES AND CHALLENGES OBSERVED DURING THE 

COVID-19 PANDEMIC

13:15-13:20 PYETJE DHE DISKUTIME

13:00-13:15

12:00-12:15

12:20-12:35

12:40-12:55

10:30-10:45

10:50-11:05

11:10-11:25



ARON XHEMO1, EDLIRA DUKA2

REVOLUCIONI TEKNOLOGJIK BALLKANIK: DEKADA QË NDRYSHOI STATISTIKAT DHE 

SHPRESA PËR MJEKËSINË
THE BALKAN TECHNOLOGICAL REVOLUTION: THE DECADE THAT CHANGED STATISTICS 

AND HOPE FOR MEDICINE

13:35-13:40 PYETJE DHE DISKUTIME

ALBINA QINAMI1, EDLIRA DUKA2

ROLI I INTELIGJENCËS ARTIFICIALE NË IMAZHERINË MJEKËSORE: TRANSFORMIMI I 

DIAGNOSTIKËS DHE TRAJTIMIT
THE ROLE OF ARTIFICIAL INTELLIGENCE IN MEDICAL IMAGING: TRANSFORMING 

DIAGNOSIS AND TREATMENT

13:55-14:00 PYETJE DHE DISKUTIME

FALEMINDERIT PËR PJESËMARRJEN!

13:20-13:35

13:40-13:55



KAMPUSI UNIVERSITAR TEG

Prof. Dr. Diana Sinani:               Rektore e Universitetit Aldent

Prof. Dr. Et'hem Ruka:               Kryetar i bordit të Ligës së Universiteteve "Gjon Durrahium"

Prof. Asc. Klodiola Dhamo:       Dekane e Fakulteti t të Shkencave Mjekësore Teknike

Prof. Asc. Lorena Memushaj     Kryetare e Komitetit Organizativ të Konferencës

Franceska Hamollari                   Studente Viti i IV Farmaci                 

ELSA SENKO1

PËRVOJA IME E PRAKTIKËS PROFESIONALE NË PARDUBICE

INTERNSHIP EXPERIENCE IN PARDUBICE

09:45-09:50 PYETJE DHE DISKUTIME

ERDJESA SENA1

ANESTEZIA, KOMPIKACIONET, EFEKTET ANËSORE QË SJELL AJO. ROLI I INFERMIERIT NË 

PARANDALIMIN, MENAXHIMIN DHE TRAJTIMIN E TYRE
ANESTHESIA, COMPLICATIONS, AND ITS SIDE EFFECTS. THE     ROLE OF THE NURSE IN 

THEIR PREVENTION, MANAGEMENT, AND TREATMENT

10:05-10:10 PYETJE DHE DISKUTIME

ARTIMISA SPAHIU1

VETEPERCEPTIMI I STRESIT DHE NGARKESES E PUNE TE INFERMIERET NE URGJENCEN E 

QENDRES SPITALORE UNIVERSITARE NE TIRANE. 
SELF-PERCEPTION OF STRESS AND WORKLOAD AMONG NURSES IN THE EMERGENCY 

DEPARTMENT OF THE UNIVERSITY HOSPITAL CENTER IN TIRANA:

10:25-10:30 PYETJE DHE DISKUTIME

PROGRAMI
KONFERENCA E X SHKENCORE

22 Maj 2026

09:00 – 09:30 : CEREMONIA E HAPJES (Aula Magna 1)

E. SESIONI I INFERMIERISË  (C 101)

Moderator: Rezarta Tota, Joana Hodaj

09:30-09:45

09:50-10:05

10:10-10:25



DANIELA ZVERVO1, REZARTA TOTA2

EDUKIMI I PACIENTIT GJATE DALJES NGA SPITALI: RENDESIA E ROLIT TE INFERMIERIT

PATIENT EDUCATION DURING HOSPITAL DISCHARGE: THE IMPORTANCE OF THE NURSE’S 

ROLE 

10:45-10:50 PYETJE DHE DISKUTIME

NANSI SULA1, SAMANTA GJEÇI2, LUIS SALIAJ3, ENKELEJDA TREBICKA4

VLERËSIMI I FAKTORËVE TË RISKUT PËR KANCERIN E GJIRIT DHE ROLI I INFERMIERIT NË 

PROMOVIMIN E SHËNDETIT
ASSESSMENT OF RISK FACTORS FOR BREAST CANCER AND THE ROLE OF NURSES IN 

HEALTH PROMOTION

11:05-11:10 PYETJE DHE DISKUTIME

ARJOLA MOLLAJ1

SI E PËRJETOJNË INFERMIERËT VDEKJEN E NJË PACIENTI: NJË STUDIM MBI NDIKIMIN 

EMOCIONAL DHE PROFESIONAL
HOW NURSES EXPERIENCE THE DEATH OF A PATIENT: A STUDY ON EMOTIONAL AND 

PROFESSIONAL IMPACT

11:25-11:30 PYETJE DHE DISKUTIME

KRISTJANA BACE1, REZARTA TOTA2

VLERËSIMI I GJENDJES MENDORE DHE EMOCIONALE TË STUDENTËVE

ASSESSMENT OF MENTAL AND EMOTIONAL WELL-BEING AMONG UNIVERSITY STUDENTS

11:45-11:50 PYETJE DHE DISKUTIME

ERALDA MAKISHTI1, ALESJA TARAJ2, MIRELA TUSHE3

A MUND TA ZËVENDËSOJË INTELIGJENCA ARTIFICIALE ROLIN E INFERMIERIT?

WILL ARTIFICIAL INTELLIGENCE REPLACE THE ROLE OF THE NURSE? 

12:05-12:10 PYETJE DHE DISKUTIME

12:10-12:30 PUSHIM - KAFE

NASIDA. M. SELIMAJ1

NJOHURITE DHE PRAKTIKAT INFERMIERORE LIDHUR ME INFEKSIONET SPITALORE NE REA-

SUT
NURSES’ KNOWLEDGE AND PRACTICES REGARDING HOSPITAL-ACQUIRED INFECTIONS IN 

THE INTENSIVE CARE UNIT

12:45-12:50 PYETJE DHE DISKUTIME

ENERJETA HAJDERDHI1, ARMELA CELA2, VJOLLCA KURTI3, MARSELA LUSHI4,

ARTIOLA MATRAXHI5, MIRVA HOXHA6

PËRDORIMI I ANTIBIOTIKËVE DHE ROLI I ANTIBIOGRAMËS NË MENAXHIMIN E 

INFEKSIONEVE
USE OF ANTIBIOTICS AND THE ROLE OF ANTIBIOGRAM IN THE MANAGEMENT OF 

INFECTIONS

13:05-13:10 PYETJE DHE DISKUTIME

12:30-12:45

11:30-11:45

11:50-12:05

10:30-10:45

10:50-11:05

11:10-11:25

12:50-13:05



SINDI MUCA1, JORGENA TREZIU2

VLERËSIMI I STANDARDIZUAR I SIMPTOMAVE TE MENOPAUZES TE GRATË PËRMES 

PËRDORIMIT TË MENOPAUSE RATING SCALE (MRS)
STANDARDIZED ASSESSMENT OF MENOPAUSAL SYMPTOMS IN WOMEN USING THE 

MENOPAUSE RATING SCALE (MRS)

13:25-13:30 PYETJE DHE DISKUTIME

PAOLA BAKU1, ADIOLA2, ESTER GEGA3, ERISA XHELI4

LIDHJA NDËRMJET NIVELEVE TË VITAMINËS D DHE DENSITETIT KOCKOR TEK PACIENTËT 

ME OSTEOPOROZË
THE ASSOCIATION BETWEEN VITAMIN D LEVELS AND BONE MINERAL DENSITY IN 

PATIENTS WITH OSTEOPOROSIS

13:45-13:50 PYETJE DHE DISKUTIME

KLEA TRAGAJ1, VJONISA BREGU2, AURORA BUSHI3, ARJELDA SYZIU4

ÇRREGULLIMI I TIROIDES DHE NDIKIMI NË CILËSINË E JETËS (QSUT PAVIONI I 

ENDOKRINOLOGJISE 2026)
THYROID DISORDERS AND THEIR IMPACT ON QUALITY OF LIFE (QSUT ENDOCRINOLOGY 

DEPARTMENT, 2026)

14:05-14:10 PYETJE DHE DISKUTIME

KLEVISA TROCI1, REZARTA TOTA2

KONTROLLI DHE PARANDALIMI I INFEKSIONEVE SPITALORE

INFECTION PREVENTION AND CONTROL IN HOSPITALS

14:25-14:30 PYETJE DHE DISKUTIME

NIKOLETA LUMI1, MERISA RRUKO2, REZARTA TOTA3

VLERËSIMI I NJOHURIVE MBI ANEMINË TEK STUDENTËT UNIVERSITARË

ASSESSMENT OF KNOWLEDGE ON ANEMIA AMONG UNIVERSITY STUDENTS

14:45-14:50 PYETJE DHE DISKUTIME

FALEMINDERIT PËR PJESËMARRJEN!

13:10-13:25

14:30-14:45

13:30-13:45

13:50-14:05

14:10-14:25



KAMPUSI UNIVERSITAR TEG

Prof. Dr. Diana Sinani:               Rektore e Universitetit Aldent

Prof. Dr. Et'hem Ruka:               Kryetar i bordit të Ligës së Universiteteve "Gjon Durrahium"

Prof. Asc. Klodiola Dhamo:       Dekane e Fakulteti t të Shkencave Mjekësore Teknike

Prof. Asc. Lorena Memushaj     Kryetare e Komitetit Organizativ të Konferencës

Franceska Hamollari                   Studente Viti i IV Farmaci                 

FABIOLA AZIZI1, SANTIAGO VELIAJ2, ELONA LAÇI3, ROXHENSA SULA4

ROLI I FIZIOTERAPISË PAS FRAKTURËS SË PROCESIT STILOID RADIAL: RIKTHIMI I 

FUNKSIONIT DHE PARANDALIMI I KOMPLIKACIONEVE
THE ROLE OF PHYSIOTHERAPY AFTER RADIAL STYLE PROCESS FRACTURE: RESTORATION 

OF FUNCTION AND PREVENTION OF COMPLICATIONS

09:45-09:50 PYETJE DHE DISKUTIME

NINA RRODHE1, ELONA LAÇI2, ROXHENSA SULA3 

SKLEROZA MULTIPLE: VLERËSIMI DHE REHABILITIMI FIZIOTERAPEUTIK I PACIENTIT

MULTIPLE SCLEROSIS: PHYSIOTHERAPEUTIC ASSESSMENT AND REHABILITATION OF A PATIENT

10:05-10:10 PYETJE DHE DISKUTIME

DEJZI KULLAFI1, XHEJNI KURTI2

EFEKTIVITETI I PILATES REHAB NË DHIMBJEN KRONIKE JO-SPECIFIKE TË MESIT: RISHIKIM 

NARRATIV DHE STUDIM RASTI
THE EFFECTIVENESS OF PILATES REHAB IN CHRONIC NON-SPECIFIC LOW BACK PAIN: A 

NARRATIVE REVIEW AND CASE STUDY

10:25-10:30 PYETJE DHE DISKUTIME

09:30-09:45

10:10-10:25

09:50-10:05

Moderator: Xhejni Kurti, Dejzi Kullafi

PROGRAMI
KONFERENCA E X SHKENCORE

22 Maj 2026

09:00 – 09:30 : CEREMONIA E HAPJES (Aula Magna 1)

F. SESIONI I FIZIOTERAPISË (D 101)



ALESIA TAFA1, ROXHENSA SULA2

EFIKASITETI I PNF NË RIFITIMIN E MOTORIKËS, ULJEN E DHIMBJES, RRITJEN E AMPLITUDËS 

ARTIKULARE DHE NË PËRMIRËSIMIN E FUNKSIONALITETIT TEK PACIENTËT ME ARTRALGJI
THE EFFECTIVENESS OF PNF IN RESTORING MOTOR FUNCTION, REDUCING PAIN, 

INCREASING JOINT RANGE OF MOTION, AND IMPROVING FUNCTIONAL CAPACITY IN 

10:45-10:50 PYETJE DHE DISKUTIME

LEONID IDRIZI1, XHEJNI KURTI2

VLERËSIMI I ROLIT TË FIZIOTERAPISË NË REHABILITIMIN POST-MASTEKTOMI TEK 

PACIENTET ME KANCER GJIRI: STUDIM KRAHASUES
ASSESSMENT OF THE ROLE OF PHYSIOTHERAPY IN POST-MASTECTOMY REHABILITATION 

IN PATIENTS WITH BREAST CANCER: A COMPARATIVE STUDY

11:05-11:10 PYETJE DHE DISKUTIME

AUREL LUSHI1, ROXHENSA SULA2

VLERËSIMI FUNKSIONAL I ARTIKULACIONIT TEMPORO-MANDIBULAR, LIDHJA ME 

POSTURËN CERVIKALE DHE ROLI I KOMBINIMIT TË TEKNIKAVE MANUAL ME TERAPINË 

USHTRIMORE NË MENAXHIMIN E PROBLEMEVE TË SAJ

FUNCTIONAL ASSESSMENT OF THE TEMPOROMANDIBULAR JOINT, ITS RELATIONSHIP 

WITH CERVICAL POSTURE, AND THE ROLE OF COMBINING MANUAL TECHNIQUES WITH 

EXERCISE THERAPY IN THE MANAGEMENT OF ITS DISORDERS

11:25-11:30 PYETJE DHE DISKUTIME

ILJANA VATA1, ROXHENSA SULA2

MENAXHIMI FIZIOTERAPEUTIK ME FOKUS RIKUPERIMIN E NERVIT FACIAL NE NJE 

PARALIZE FACIALE POST-TRAUMATIKE JUVENILE
PHYSIOTHERAPEUTIC MANAGEMENT FOCUSED ON FACIAL NERVE RECOVERY IN A 

JUVENILE POST-TRAUMATIC FACIAL PARALYSIS

11:45-11:50 PYETJE DHE DISKUTIME

11:50-12:20 PUSHIM - KAFE

SARA FLAMURAJ1, ROXHENSA SULA2 

VLERËSIMI I RIKUPERIMIT FUNKSIONAL PËRMES STUDIMIT TË RASTEVE KLINIKE TË 

PROTEZIMIT TOTAL TË ARTIKULACIONIT GENU PAS REHABILITIMIT FIZIOTERAPEUTIK
ASSESSMENT OF FUNCTIONAL RECOVERY THROUGH CLINICAL CASE STUDIES OF TOTAL 

KNEE ARTHROPLASTY FOLLOWING PHYSIOTHERAPEUTIC REHABILITATION

12:35-12:40

SONILA LEPURI1, ROXHENSA SULA2

QASJA FIZIOTERAPEUTIKE NË CERVIKALGJI: VLERËSIMI KLINIK, DIAGNOZA DIFERENCIALE 

DHE REHABILITIMI FIZIOTERAPEUTIK PËRMES STUDIMIT TË RASTEVE
PHYSIOTHERAPEUTIC APPROACH IN CERVICALGIA: CLINICAL ASSESSMENT, DIFFERENTIAL 

DIAGNOSIS, AND PHYSIOTHERAPEUTIC REHABILITATION THROUGH A CASE STUDY

12:55-13:00 PYETJE DHE DISKUTIME

10:30-10:45

10:50-11:05

11:10-11:25

11:30-11:45

12:20-12:35

12:40-12:55



SUZANA GROBALLI1, ROXHENSA SULA2

VLERËSIMI I PROGRESIT FUNKSIONAL I RASTEVE KLINIKE TË FËMIJËVE ME PARALIZË 

CEREBRALE NËPËRMJET REHABILITIMIT FIZIOTERAPEUTIK ME FOKUS ZHVILLIMIN 

MOTORIK

ASSESSMENT OF FUNCTIONAL PROGRESS IN CLINICAL CASES OF CHILDREN WITH 

CEREBRAL PALSY THROUGH PHYSIOTHERAPEUTIC REHABILITATION FOCUSED ON MOTOR 

DEVELOPMENT

13:15-13:20 PYETJE DHE DISKUTIME

VIOLA ZIBA1, ROXHENSA SULA2

RIKUPERIMI I EFIKASITETIT FUNKSIONAL SI FORCA, BALANCA, ECJA DHE KTHIMI NË 

AKTIVITET PAS RUPTURËS SË TENDINËS SË ACHILIT NËPËRMJET PROGRAMEVE 

REHABILITUESE FIZIOTERAPEUTIKE

RECOVERY OF FUNCTIONAL EFFICIENCY (STRENGTH, BALANCE, GAIT, AND RETURN TO 

ACTIVITY) AFTER ACHILLES TENDON RUPTURE THROUGH PHYSIOTHERAPEUTIC 

REHABILITATION PROGRAMS

13:35-13:40 PYETJE DHE DISKUTIME

XHOSLIN TOPI1, ROXHENSA SULA2

KOMBINIMI I LIMFODRENAZHIT MANUAL DHE TEKNIKAVE REHABILITUESE 

FIZIOTERAPEUTIKE NË ULJEN E EDEMËS DHE NË PËRMIRËSIMIN E CILËSISË SË JETËS SË 

PACIENTËVE

COMBINATION OF MANUAL LYMPHATIC DRAINAGE MASSAGE AND PHYSIOTHERAPEUTIC 

REHABILITATION TECHNIQUES IN REDUCING LYMPHEDEMA AND IMPROVING PATIENTS 

QUALITY OF LIFE

13:55-14:00 PYETJE DHE DISKUTIME

ERILDA IMERAJ1, LIRA ILJAZI2

TENDENCAT GLOBALE NË INCIDENCËN E SKOLIOZËS DHE SFIDAT NË ZBULIMIN E 

HERSHËM: RISHIKIM NARRATIV
GLOBAL TRENDS IN THE INCIDENCE OF SCOLIOSIS AND CHALLENGES IN EARLY DETECTION: 

A NARRATIVE REVIEW

14:15-14:20 PYETJE DHE DISKUTIME

FALEMINDERIT PËR PJESËMARRJEN!

13:40-13:55

14:00-14:15

13:00-13:15

13:20-13:35
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